
 

 

NOTAT 

Dato: 15. december 2023 

Uafhentet receptpligtig medicin på apotek 

13 procent af patienterne angiver i en spørgeskemaundersøgelse, at de i 

løbet af det seneste år har undladt at afhente receptpligtig medicin til sig 

selv eller deres nærmeste på apoteket. Heraf angiver 4 ud af 10 ikke at 

havde råd til at købe medicinen, mens 3 ud af 10 patienter svarer, at prisen 

på lægemidlet er for høj. 6 ud af 10 patienter, der ikke købte deres 

receptpligtige medicin af økonomiske grunde, angiver, at et nyt tilskudsår 

med heraf følgende forhøjet egenbetaling er årsagen. 

Spørgeskemaundersøgelsen er gennemført i regi af en arbejdsgruppe under 

Alliancen mod Social Ulighed i Sundhed. 

 

I spørgeskemaundersøgelsen1 blev deltagerne spurgt, om de i løbet af det 

seneste år har undladt at afhente receptpligtig medicin til dem selv eller deres 

nærmeste familie på apoteket. Resultatet viser, at 13 procent i løbet af det 

seneste år har undladt at hente receptpligtig medicin til sig selv eller deres 

nærmeste familie på apoteket. I alt knap 1.450 personer har besvaret 

spørgeskemaet. 

 

 

 
1 Se boksen på side 4 for mere information om den bagvedliggende spørgeskemaundersøgelse. 
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Ulighed i Sundhed og Lif beregninger.



 

 

 2 

 

De patienter, der havde undladt at afhente receptpligtig medicin på apoteket, 

kunne angive en eller flere årsager til, at de ikke havde afhentet deres medicin. 

42 procent oplyser, at de ikke havde råd til at købe medicinen, mens 31 procent 

svarer, at prisen på lægemidlet var for høj. De to årsager kan karakteriseres 

som økonomiske, og økonomi er dermed den hyppigste årsag til, at patienter 

ikke afhenter deres medicin på apoteket. 

 

 

 

I undersøgelsen svarer en del patienter ligeledes, at grunden til, at de ikke har 

afhentet receptpligtig medicin på apoteket, er, at det efter deres vurdering ikke 

er nødvendigt (19 procent), eller at de ikke længere har behov for medicinen (17 

procent). Flere svarer ligeledes, at de frygter bivirkninger ved medicinen (17 

procent), eller at de ikke har lyst til at tage medicinen (7 procent). Ingen patienter 

angiver, at der er udfordringer med at afhente medicinen grundet fysiske 

adgangsforhold, eller at de er uenige i lægens vurdering eller rådgivning. 
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I starten af et nyt tilskudsår skal patienten betale det fulde beløb for lægemidlet 

op til en grænse på 1.045 kr. (2023-grænser gældende for personer over 18 år). 

Herefter opnår patienten tilskud til den købte medicin i første omgang på 50 

procent af lægemidlets pris. De patienter, der angiver ikke at have afhentet 

receptpligtig medicin på apoteket af økonomiske årsager, er blevet spurgt, om 

det skyldes, at der er startet et nyt tilskudsår. 59 procent af de patienter svarer, 

at de har undladt at købe receptpligtig medicin på grund af starten på et nyt 

tilskudsår, mens 32 procent svarer, at starten på et nyt tilskudsår ikke var 

grunden til, at de havde undladt at købe receptpligtig medicin. 
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Fakta om spørgeskemaundersøgelsen 

Analysen er initieret af en arbejdsgruppe under Alliancen mod Social Ulighed i Sundhed. 

Arbejdsgruppen består af Lif, 3F, Apotekerforeningen, Danske Handicaporganisationer, 

Danske Patienter, Diabetesforeningen, Farmakonomforeningen, IGL, Kræftens 

Bekæmpelse, Lægeforeningen, PolioForeningen og UlykkesPatientForeningen samt 

Ældre Sagen. 

 

Lif har formidlet spørgeskemaundersøgelsen gennem Danske Patienter og Polio- og 

UlykkesPatientForeningen, som har sendt spørgeskemaundersøgelsen til medlemmerne i 

samlet syv danske patientforeninger. Der er ingen besvarelser for to af 

patientforeningerne, hvorfor de ikke er taget med i den videre analyse. 

Spørgeskemaundersøgelsen bygger derfor på data fra medlemmerne i følgende 

patientorganisationer: Epilepsiforeningen, Gigtforeningen, Nyreforeningen, 

Osteoporoseforeningen og Polio- og UlykkesPatientForeningen.  

 

I alt er der 1.446 fuldstændige besvarelser. Denne analyse indeholder aggregerede data 

fra alle patientforeninger. Der er langt flest besvarelser fra medlemmer af Gigtforeningen, 

der samlet står bag 86 procent. af besvarelserne. Epilepsiforeningen og 

UlykkesPatientForeningen står for henholdsvis 7 procent og 4 procent af besvarelserne. 

Osteoporoseforeningen og Nyreforeningen står hver for 2 procent af analysens 

besvarelser.  

 

 

 

Undersøgelsen er ikke repræsentativ. Næsten alle besvarelser er fra patienter, der er 

kronikere, og hovedparten er fra kvinder og ældre. Der er en mindre andel blandt 

respondenterne, der har en disponibel indkomst under 250.000 kr., sammenlignet med 

hele befolkningen. Imidlertid giver spørgeskemaundersøgelsen et interessant billede af 

årsagerne til, at nogle mennesker, der faktisk har behov for deres medicin, afholder sig fra 

at købe medicin. 

 

 


